情報通信審議会 総会（第３３回）議事概要

１ 日時 平成２６年１２月１８日(木) １３時００分～１４時１８分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

西田 厚聰（会長）、相田 仁、青木 節子、浅沼 弘一、石戸 奈々子、

清田 瞭、近藤 則子、鈴木 陽一、須藤 修、谷川 史郎、知野 恵子、

中山 弘子、新美 育文、野間 省伸、服部 武、廣崎 膨太郎、

藤沢 久美、前田 香織、三尾 美枝子、村本 孜、山内 弘隆、

吉田 進 （以上２２名）

（２）総務省

高市総務大臣、桜井総務審議官、阪本総務審議官、福岡官房長、

今林官房総括審議官、武井官房総括審議官

（情報通信国際戦略局）

鈴木情報通信国際戦略局長、野崎技術政策課長

（情報流通行政局）

安藤情報流通行政局長、南政策統括官

  （総合通信基盤局）

吉良総合通信基盤局長、吉田事業政策課長、竹村料金サービス課長、

河内データ通信課長、吉田消費者行政課長

（３）事務局

巻口情報通信国際戦略局参事官

４ 議 題

（１）答申事項

① ドメイン名に関する情報通信政策の在り方

【平成 25 年 10 月 1 日付 諮問第 20 号】

【内容】

本件は、我が国におけるドメイン名の適切な管理・運営の実現に向け、①

「.jp」の管理・運営における「信頼性」とその担保の在り方、②「.jp」の管

理・運営における「透明性」とその担保の在り方、③我が国においても、新

gTLD のレジストリが登場していることから、新 gTLD の管理・運営の在り方、

④トップレベルドメイン以外のドメイン名の管理・運営の在り方、以上４つの

論点について、情報通信政策部会から報告を受けたもの。

審議の結果、情報通信政策部会からの報告のとおり答申することとした。

② 2020 年代に向けた情報通信政策の在り方

－世界最高レベルの情報通信基盤の更なる普及・発展に向けて－

【平成 26 年 2 月 3 日付 諮問第 21 号】

【内容】

本件は、2020 年代を見据え、①ICT 基盤の利活用による新事業・新サービ

スの創出、②公正競争の徹底を通じた世界最高水準の ICT 環境の実現、③便利

で安心して利用できる ICT 環境の整備に向けた具体的取組、以上３つの提言に

ついて、2020-ICT 基盤政策特別部会から報告を受けたもの。

審議の結果、2020-ICT 基盤政策特別部会からの報告のとおり答申すること

とした。

（２）議決事項

特別部会の廃止について

【内容】

総会への報告を終え、その役割が終了した「2020-ICT 基盤政策特別部会」

を廃止することについて事務局から提案を受け、承認した。

（３）諮問事項

新たな情報通信技術戦略の在り方

【平成 26 年 12 月 18 日付 諮問第 22 号】

【内容】

本件は、我が国が超高齢化社会を迎え、国際的な経済競争が厳しくなる中

で、ICT 分野における新規市場と雇用の創出が重要であることから、ICT 分野

のイノベーションの実現等を目指し、国等による研究開発・成果展開の着実な

推進を図るため、平成 28 年度からの５年間を目途とした「新たな情報通信技

術戦略の在り方」について諮問されたもの。

本件は、情報通信技術分科会で審議を進めることとした。

（４）報告事項

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について

【内容】

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について、事務局より報告があ

ったもの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 横溝、水本

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。